
  

 
 

  

BANCO DE DESARROLLO DEL ECUADOR B.P.  
 
 

PROCESO No. ACN-COPI-BDE/AFD/UE-LAIF-001-2025 
 

“ESTUDIO Y DISEÑO DEFINITIVO PARA EL MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA DE 
POTABLE DE LA PARROQUIA BAYUSHIG, CANTON PENIPE PROVINCIA DE 
CHIMBORAZO”. 
 

ETAPA DE SOLICITUD DE PROPUESTAS 
 
 

ACTA Nro. 7 
 
En el Distrito Metropolitano de Quito, a los 5 días del mes de mayo de 2025, siendo las 16h00, de 
forma presencial se reúnen las siguientes personas que conforman el Comité de Evaluación del 
Proceso Nro. ACN-COPI-BDE/AFD/UE-LAIF-001-2025: 
 
 

 Ing. Marco De La Torre  Presidente de la Comisión 

                                               Delegado del Gerente de Asistencia Técnica  
 

 Ing. Milton Tapia   Profesional Afín al Objeto de la Contratación                   

                                     

 
Se cuenta con la presencia de: Srta. María José Guerra, representante del CONSORCIO INCAV 
SA.  
 
Actúa como Secretario de Comité de Evaluación, el Ab. Hugo Andrés Ruiz O., Especialista en 
Contratación de la Unidad de Gestión del Programa BDE/AFD/UE-LAIF. 
 
Secretaría constata el quórum de instalación respectivo, verificándose que sí existe el quórum 
reglamentario y se procede a tratar el siguiente Orden del Día: 
 

PUNTO UNO: NOTIFICACIÓN DE RESULTADOS DE LA EVALUACIÓN DE LAS 
PROPUESTAS TÉCNICAS.  

  

ANTECEDENTES  

  

Mediante Acta Nro. 6 de 15 de abril de 2025, el Comité de Evaluación procedió con la evaluación 

de las Propuestas Técnicas.    

 

La Agencia Francesa de Desarrollo – AFD, mediante comunicación AFD QUITO / 2025 / 158 de 

30 de abril de 2025, notificó que no tiene objeción al Informe de Evaluación de las Propuestas 

Técnicas.  

 

De conformidad a lo establecido en el numeral 21.1 “Evaluación de las Propuestas técnicas” de la 

Solicitud de Propuestas y, aplicando los criterios y sub criterios de evaluación y el sistema de 

puntos señalado en el numeral 21.1 “Asignación de los puntos para la evaluación de las 

Propuestas técnicas” de la Hoja de Datos; se establece el siguiente puntaje de las propuestas 



  

 
 

  

consideradas admisibles y en consecuencia habilitadas para continuar con el proceso de 

selección:    

  

Orden de 
prelación 

Nombre 
Puntaje 

total              
[  /100] 

1 
FENIX INGENIERIA Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S. 
98,50 

2 COPADE CÍA. LTDA. 93,75 

3 CONSORCIO INCAV S.A. 77,00 

4 HIDROPLAN CÍA. LTDA. 72,50 

 

 

PUNTO DOS: APERTURA DE LA PROPUESTA FINANCIERA.  

 

 

De conformidad con lo registrado en el Acta Nro. 2 de 24 de marzo de 2025, se recibieron las 

Propuestas Técnica, así como las Propuestas Financieras en sobres debidamente sellados.  

 

El Comité de Evaluación procede a la apertura de las Propuestas Financieras, de donde se 

constata:  

 

PROPONENTE HIDROPLAN, PLANIFICACION 

HIDRAULICA Y SANITARIA DE 

PROYECTOS CIA. LTDA. 

Fecha y hora de recepción de la propuesta 24-marzo-2025, 11h30 

Propuesta (número de págs.) De la 1 a la 12 

Propuesta Original SI 

Copia en papel (1) SI 

Copia digital (CD o pendrive) 1 cd 

MONTO PROPUESTA FINANCIERA 

(Formulario FIN-1) 

USD. 119.328,00 

Monto de impuestos, tasas y derechos 

aplicables en el país del Cliente (Ecuador) – 

(Formulario FIN-1)  

USD. 17.899,20 

Sumilla la Propuesta Ing. Marco de La Torre 

 

 

PROPONENTE FENIX INGENIERÍA Y 

CONSTRUCCIONES S.A.S. 

Fecha y hora de recepción de la propuesta 24-marzo-2025, 12h11 

Propuesta (número de págs.) De la 1 a la 5 

Propuesta Original SI 

Copia en papel (1) SI 

Copia digital (CD o pendrive) No 



  

 
 

  

MONTO PROPUESTA FINANCIERA 

(Formulario FIN-1) 

USD. 89.988,00 

Monto de impuestos, tasas y derechos 

aplicables en el país del Cliente (Ecuador) – 

(Formulario FIN-1)  

USD. 13.498,20 

Sumilla la Propuesta Ing. Milton Tapia 

 

 

PROPONENTE CONSORCIO INCAV 

Fecha y hora de recepción de la propuesta 24-marzo-2025, 13h30 

Propuesta (número de págs.) De la 1 a la 7 

Propuesta Original SI 

Copia en papel (1) SI 

Copia digital (CD o pendrive) No 

MONTO PROPUESTA FINANCIERA 

(Formulario FIN-1) 

USD. 88.227,00  

Monto de impuestos, tasas y derechos 

aplicables en el país del Cliente (Ecuador) – 

(Formulario FIN-1)  

USD. 13.234,05 

Sumilla la Propuesta Ing. Marco de La Torre 

 

 

PROPONENTE COPADE CONSULTORIA PARA 

DESARROLLO CIA. LTDA. 

Fecha y hora de recepción de la propuesta 24-marzo-2025, 13h31 

Propuesta (número de págs.) De la 1 a la 7 

Propuesta Original SI 

Copia en papel (1) SI 

Copia digital (CD o pendrive) 1 CD 

MONTO PROPUESTA FINANCIERA 

(Formulario FIN-1) 

USD. 103.562,32 

Monto de impuestos, tasas y derechos 

aplicables en el país del Cliente (Ecuador) – 

(Formulario FIN-1)  

USD. 15.534,35 

Sumilla la Propuesta Ing. Milton Tapia 

 

 

PUNTO TRES: RESOLUCIONES: 

 

El Comité de Evaluación designado para la tramitación del presente proceso, luego de las 

respectivas deliberaciones, 

 

RESUELVE:  

 

1. El Comité de Evaluación procederá a realizar el análisis de las Propuestas Financieras, 

debiendo presentar la respectiva Evaluación combinada Técnica-Financiera, misma que será 

puesta en conocimiento de la Agencia Francesa de Desarrollo – AFD, para su correspondiente 

No objeción. 

 



  

 
 

  

 

2. Disponer al Secretario del Comité de Evaluación notifique con la presente Acta a las firmas 

consultoras: FENIX INGENIERIA Y CONSTRUCCIONES S.A.S.; COPADE CÍA. LTDA.; 

CONSORCIO INCAV S.A.; e, HIDROPLAN CÍA. LTDA., de conformidad con lo señalado en el 

sub numeral 23.2 Apertura pública y evaluación de las Propuestas Financieras del literal A) 

Disposiciones Generales de la Parte I Sección I Instrucciones a los Consultores de la Solicitud 

de las Propuestas del presente proceso.     

 

 

Siendo las 16h15 y sin tener otro punto que tratar, el Secretario del Comité de Evaluación da 

lectura al contenido del Acta cuyo texto es aprobado por unanimidad, para constancia de lo cual 

firman los miembros del Comité de Evaluación.  

 
 
 
 
 

 
Ing. Marco de La Torre 

Presidente de la Comisión 
 
 
                
 

 
Ing. Milton Tapia       Hugo Andrés Ruiz O. 
Profesional Afín al Objeto       Secretario Comité Evaluación 
de la Contratación 
 

 

 


		2025-05-05T16:25:03-0500


		2025-05-05T16:56:19-0500


		2025-05-05T16:59:44-0500




